

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 24 februari 1931 kl. 5 e. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 2, i anledning av väckt motion, II:328, angående beredande åt ungdomen av tillgång till kroppsarbete och uppfostran till sparsamhet.

I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 328, har hr *Månsson* i *Furuviik* hemställt, »att riksdagen ville besluta om en skrivelse till Kungl. Maj:t med anhållan, att det täcktes Kungl. Maj:t att utreda möjligheten att vidtaga sådana åtgärder, att tillgång tidigt må beredas ungdomen till kroppsarbete och uppfostran till sparsamhet, syftande till ett framtida förbud för fattigdomen, och att för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan föranleda».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Det läres icke kunna bestridas, att motionären klart belyst vissa oroande företeelser inom samhällslivet.

Utskottet har visserligen den meningen, att motionärens skildring av förhållandena dels är alltför tillspetsad, dels för generell — den största delen av vårt lands ungdom torde använda sin tid i förvärvsarbete eller till sin utbildning — men många och svåra missförhållanden av angiven natur finnas, och det vore oriktigt att bagatellisera dem.

Under för karaktärsdaningen viktiga år gå tyvärr många unga utan sysselsättning; många arbetslösa personer kasta ansvaret för sin utkomst på anhöriga eller på samhället; många inkomsttagare förslösa sina förtjänster på ett meningslöst och kostbart nöjesliv; stora grupper av medborgare ha fått sin ekonomi förstörd genom avbetalningsköp av icke nödvändiga men dyrbara förnödenheter.

Motionären förordar emot dessa sorgliga företeelser samhälleliga åtgärder, som befrämja arbete och sparsamhet.

När motionären från den kritiska belysningen av rådande förhållanden övergår till positiva förslag om förändring, blir hans framställning mera svävande. Några antydningar givas om arbetsskolor för skogsvård och om att betalningen för arbetet i dessa skolor först framdeles skulle komma eleverna till godo; men dessa antydningar äro så konturlösa, att

utskottet icke ansett sig på dem kunna grunda en framställning om utredning av frågan.

Utskottet anser sig icke heller självt kunna angiva de riktlinjer, efter vilka en så omfattande utredning lämpligen bör gå.

Härtill kommer, att vissa av de i motionen påtalade företeelserna, t. ex. om osunt nöjesliv, om rusdryckskonsumtion och om köp mot avbetalningskontrakt, redan varit föremål för riksdagens uppmärksamhet och nu äro under utredning, varjämte frågan om vissa åtgärder mot ungdomsarbetslösheten i annat sammanhang förelagts årets riksdag.

Med allt erkännande av motionärens lofvärda avsikter får utskottet alltså på anförda skäl hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 24 februari 1931.

På utskottets vägnar:

GUST. MOSESSON.

Närvarande vid ärendets behandling i utskottet: herrar Mosesson, Holmdahl*, Mårtensson, Johansson i Bro, Weijne, Lundström*, Hammarlund, Persson i Tidaholm och Ljung* samt fru Nordgren.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.